ДОГОВОР
на оказание услуг по вопросам похоронного дела, а также услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

п. Клюквинка 	 	 	 	 	 	 	«____»____________20__ г.

  Муниципальное образование Клюквинское сельское поселение  Верхнекетского района Томской области, от имени и в интересах которого выступает Администрация Клюквинского сельского поселения в лице Главы поселения _______________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(далее 	«Хозяйствующий субъект»), 	действующий 	на 	основании
_____________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые  «Стороны», на основании результатов  конкурса  по выбору индивидуального предпринимателя или юридического лица по оказанию услуг по вопросам похоронного дела, услуг, предоставляемых согласно гарантированным перечням услуг по погребению на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области (протокол заседания комиссии от «____» _______ 20___ г.) заключили настоящий договор, о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.   Обеспечение Исполнителем предоставления на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, установленного ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" и в соответствии с требованиями к качеству услуг предоставления гарантированного перечня услуг по погребению, установленному органом местного самоуправления.
1.2. Предоставление гарантированного перечня услуг по погребению, не соответствующих требованиям п.п. 1.1. Договора, не принимается и считается не выполненным.
1.3. Оплата услуг по погребению осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 г.  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» за счет соответствующих бюджетов.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.  Исполнитель обязан:
2.1.1. Обеспечивать своевременное и качественное выполнение работ по настоящему Договору  в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»; Правилами бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025; СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».
2.1.2. В полном объеме предоставлять гарантированный перечень ритуальных услуг в объеме, по ценам и по качеству, установленным  нормативно-правовым актом Администрации Клюквинского сельского поселения.
2.1.3. В течение 4 (четырех) суток с момента получения уведомления из отдела ЗАГС о полном оформлении документов  производить захоронения усопших граждан, указанных в п.1.2.;
2.1.4. Предупредить Заказчика о независящих от Исполнителя обстоятельствах, которые могут  создать невозможность их завершения в установленный срок;
2.1.5. Нести ответственность за выполнение при производстве работ правил охраны труда, техники безопасности и противопожарной безопасности;
2.1.6. С момента оказания услуг и до их завершения вести надлежащим образом оформленную документацию по учету оказанных услуг;
2.1.7. До начала работ осуществлять проверку сертификатов и соответствия им качества приобретаемых материалов;
2.1.8. В течение 10 дней с момента заключения настоящего Договора довести до населения муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области  через СМИ  информацию о предоставлении  данного вида услуг с указанием часов приема, адресов и контактных телефонов Исполнителя;
2.1.9. Исполнять указания Заказчика, связанные с предметом настоящего Договора, а также  в срок, установленный предписанием Заказчика, своими силами и за свой счет устранять обнаруженные недостатки в выполненной работе  или иные отступления от условий настоящего Договора;
2.1.10. Участвовать во всех проверках и инспекциях, проводимых Заказчиком по исполнению условий настоящего Договора;
2.1.11. Обеспечить Заказчику возможность контроля и надзора за ходом выполнения работ, качеством используемых материалов, в том числе беспрепятственно допускать его представителей к любому элементу объекта (в рамках настоящего Договора), предъявлять по требованию Заказчика исполнительную документацию;
2.1.12. По требованию Заказчика предоставлять сертификаты соответствия на материалы и изделия, используемые для оказания услуг по настоящему Договору;
2.1.13. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Осуществлять контроль за исполнением Исполнителем условий настоящего Договора;
2.2.2. При обнаружении в ходе оказания услуг отступлений от условий настоящего Договора, которые могут ухудшить качество выполненных работ или иных недостатков, немедленно заявить об этом Исполнителю в письменной форме, назначить срок их устранения.
2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Заказчик или уполномоченные им лица имеют право производить любые измерения, отборы образцов для контроля за качеством работ, выполненных по договору, материалов, а также осуществлять выборочно или в полном объеме контроль за ходом выполнения работ;
2.3.2 Представитель Заказчика имеет право отдавать распоряжения о запрещении применения технологий, материалов, не обеспечивающих требуемый уровень качества предоставляемых услуг;
2.3.3. Заказчик вправе потребовать от Исполнителя предоставления сертификатов соответствия на материалы и изделия, используемые для оказания услуг по настоящему Договору.

3. ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГАРАНТИРОВАННОГО
ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ

3.1. Оформление документов, необходимых для погребения включает в себя:
-документов, необходимых для получения возмещения стоимости гарантированных услуг;
-регистрацию захоронения в книге учета установленного образца.
3.2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения включает в себя:
-облачение тела в полиэтиленовый мешок;
-предоставление гроба деревянного, строганного, обшитого хлопчатобумажной или иной тканью снаружи и изнутри, соответствующих размеров;
-доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы, к дому (моргу) транспортным средством.
3.3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище осуществляется в назначенное время от дома (морга) к месту погребения транспортным средством.
3.4. Погребение включает:
· рытье могилы (ручным или механическим способом) нужного размера;
· захоронение (на подготовленных и расчищенных участках кладбища);
· устройство намогильного холмика;
· установка надгробия (креста, памятника и др.);
-предоставление и установка регистрационной таблички на могиле с указанием фамилии, имени, отчества, даты жизни покойного (если известны) и регистрационного номера могилы.
3.5. Требования к качеству оказания услуг, установленные настоящим разделом, могут быть в одностороннем порядке изменены Заказчиком с обязательным уведомлением Исполнителя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

4.1. Исполнитель несет ответственность за качество предоставления гарантированного перечня услуг по погребению и по требованию Заказчика своими силами и за свой счет в срок, согласованный с Заказчиком, обязан устранить несоответствие предоставление гарантированного перечня услуг по погребению, допущенных по вине Исполнителя.
4.2. В случае прекращения предоставления гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренных Договором, по вине Исполнителя, последний обязан возместить Заказчику понесенные им убытки.
4.3. В случае установленного неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств по Договору Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от его исполнения с обязательным уведомлением второй стороны.
4.4. В случае возникновения споров Стороны обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров. В случае не достижения договоренности Стороны разрешают споры в Арбитражном суде Томской области.
4.5. При исполнении Договора не допускается перемена Исполнителя, за исключением случаев, если новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя по данному Договору вследствие реорганизации юридического лица.

5. ФОРС-МАЖОР

 5.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать разумными средствами, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также запретительные действия  органов власти.
5.2. Сторона, которая не исполняет своих обязательств в силу действия обстоятельств непреодолимой силы, должна немедленно известить другую Сторону о возникших препятствиях и их влиянии на исполнение обязательств по Договору.
5.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 2 (двух) последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, Договор может быть расторгнут Сторонами путем направления уведомления другой Стороне.

1. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ДОГОВОРА

0. Заказчик вправе осуществлять контроль за исполнением Договора, в том числе проводить проверки по качеству предоставления гарантированного перечня услуг по погребению.
0. Уклонение Исполнителя от проведения в отношении него проверок (в том числе неявка представителя или непредставления документов в разумный срок) является существенным нарушением условий настоящего договора.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

 7.1. Срок действия Договора устанавливается с «___» ________ 20___ года по «___» _______ 20___ года включительно.
 7.2. Окончание срока Договора не освобождает Стороны от выполнения их обязательств, возникших в период действия Договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
8.2. Обо всех изменениях в платежных и почтовых реквизитах Стороны обязаны извещать друг друга в трехдневный срок.
8.3. В целях настоящего договора надлежащим уведомлением Стороны является направление заказного письма или телеграммы по юридическому адресу, или измененному в порядке п.8.2. настоящего договора.

9.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН.
Заказчик:
 Администрация Клюквинского сельского поселения
636511 Томская область,  Верхнекетский район, п. Клюквинка, ул. Центральная, д. 13
ИНН/КПП 7004005154/700401001,  ОГРН 1057008448903 ОКПО 04255240, БИК 046902001 УФК по Томской области (Администрация  Клюквинского сельского поселения)

Исполнитель:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:

Глава Клюквинского
сельского поселения

__________________

М.п.
	Исполнитель:

___________________

М.п.